PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация Борисоглебского

городского округа

Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.03.2014 г. № 553

         г. Борисоглебск

Об  упорядочении платы, взимаемой
с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного

образования в муниципальных образовательных
учреждениях Борисоглебского городского округа
Воронежской области

В целях стабилизации работы муниципальных образовательных учреждений, упорядочения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области и социальной поддержки семей, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,    ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и принимая во внимание распоряжение администрации Воронежской области от 03.07.2002 г. № 1224-р «Об упорядочении родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях Воронежской области»,  администрация Борисоглебского городского округа Воронежской области   постановляет:

 1. Утвердить Порядок расчета размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области за счет средств  муниципального бюджета с 01.04.2014 г. согласно приложению № 1.

2.Признать утратившим силу постановление администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области от 10.12.2009 г.         № 2929 «Об упорядочении родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Борисоглебского городского округа».
3.Опубликовать постановление в газете «Борисоглебский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Борисоглебского городского округа  Шильникову З.А.
И.о.главы администрации                                                       А.А.Степыгин
Приложение № 1

 к постановлению администрации

 Борисоглебского городского округа

                                                                              Воронежской области

от «17» марта 2014 г. № 553
                                                ПОРЯДОК

расчета размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области.

1.Размер ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области (далее по тексту – родительская плата)  ежегодно, в установленном порядке, устанавливается постановлением администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области.

2.Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области:

- детей – инвалидов;
- детей-сирот;

- детей, оставшихся без попечения родителей;

- детей, у которых по заключению медицинских учреждений имеются недостатки в физическом и психическом развитии;

- детей с туберкулезной интоксикацией.

3. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области снижается на 50% от установленной родительской платы за каждого ребенка для следующих категорий:

- родители, имеющие 3-х и более несовершеннолетних детей;
-  ребенок имеет одного родителя;

- родитель ребенка уклоняется от уплаты алиментов и по определению суда находится в розыске;

- оба родителя обучаются в образовательных учреждениях профессионального  образования с отрывом от производства;

- оба родителя (единственный родитель) являются инвалидами и единственным источником их дохода является пенсия;

- оба родителя (единственный родитель) зарегистрированы в службе занятости в качестве безработного;

- родитель ребенка получает алименты по исполнительному листу, и размер получаемых алиментов составляет менее одного минимального размера оплаты труда;

    -  один из родителей имеет право на льготы по оплате за содержание детей в          дошкольных образовательных учреждениях, установленные законами Российской Федерации.

4. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области у которых  двое детей посещают дошкольное учреждение снижается на 25% от установленной родительской платы за каждого ребенка.

5. Решение о снижении размера родительской платы или о невзимании родительской платы (далее по тексту – решение о назначении льготы) принимается приказом руководителя муниципального образовательного учреждения Борисоглебского городского округа Воронежской области, реализующего образовательную программу дошкольного образования, на основании заявления родителя (законного представителя) ребенка о назначении льготы. Родитель (законный представитель) ребенка, относящийся к категории родителей, указанных в пунктах 2, 3, 4 настоящего Порядка, прилагает соответствующие документы, подтверждающие наличие у него права на льготу.
6. Решение о назначении льготы принимается руководителем муниципального образовательного учреждения Борисоглебского городского округа Воронежской области, реализующего образовательную программу дошкольного образования в 10-дневный срок со дня приема от родителя (законного представителя) ребенка заявления о назначении льготы и документов, подтверждающих наличие права на льготу.

7. По истечении одного календарного года со дня подачи в дошкольную организацию заявления о назначении льготы родитель (законный представитель) ребенка в дальнейшем ежегодно, в течение 10 календарных дней, обязан подтверждать свое право на льготу путем подачи соответствующих документов в муниципальное образовательное учреждение Борисоглебского городского округа Воронежской области, реализующее образовательную программу дошкольного образования документов, подтверждающих наличие у него права на льготу.

8. В случае если документы, подтверждающие право на льготу, не представлены родителем (законным представителем) ребенка в срок, указанный в пункте 3 настоящего приложения, предоставление льготы прекращается.

9. В случае если указанные документы были предоставлены родителем (законным представителем) ребенка по истечении срока, указанного в пункте 3 настоящего приложения, предоставление льготы возобновляется с даты подачи документов, подтверждающих наличие права на льготу.

10. В случае прекращения оснований для предоставления льготы родитель (законный представитель) ребенка обязан уведомить об этом дошкольную организацию в течение 10 календарных дней. Предоставление льготы прекращается с момента прекращения оснований для ее предоставления.

11. Родителю (законному представителю) ребенка, имеющему право на льготу по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований по его выбору.

12. Родитель (законный представитель) ребенка вправе отказаться от назначенной льготы.

13. Отношения между муниципальным образовательным учреждением Борисоглебского городского округа Воронежской области, реализующим образовательную программу дошкольного образования и родителями (законными представителями) ребенка по внесению родительской платы регламентируются договором, заключенным в соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком.

14. Родительская плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области производится ежемесячно не позднее 10 числа месяца, за который вносится родительская плата.

15. При непосещении ребенком муниципального образовательного учреждения Борисоглебского городского округа Воронежской области, реализующего образовательную программу дошкольного образования по болезни, в случае карантина, очередного отпуска родителей (законных представителей) ребенка, во время летних оздоровительных мероприятий        (72 дня)  размер родительской платы определяется пропорционально количеству дней, в течение которых не осуществлялся присмотр и уход за ребенком, а муниципальное образовательное учреждение Борисоглебского городского округа Воронежской области, реализующее образовательную программу дошкольного образования функционировало.
16. Излишне перечисленные суммы родительской платы, внесенные родителем (законным представителем) ребенка, засчитываются в счет последующих платежей.

17. В случае досрочного расторжения договора, заключенного между родителем (законным представителем) ребенка и муниципальным образовательным учреждением Борисоглебского городского округа Воронежской области, реализующим образовательную программу дошкольного образования, производится возврат родителю (законному представителю) ребенка излишне перечисленной суммы родительской платы                                  в соответствии с действующим законодательством и условиями договора.